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Souhrn

Tato diplomová práce pojednává o molekulárně dynamických simulacích roztoků chi-

rálních látek v chirálních rozpouštědlech. Roztoky skládaly z 2,2,2-trifluoro-1-fenyletanolu,

1-fenyletanolu a 1-fenyletanaminu. Byly zkoumány rozdílnosti v NMR vlastnostech různých

kombinací absolutních konfigurací rozpuštěné látky a rozpouštědla. Tyto systémy skutečně

vykázaly pro různé kombinace absolutních konfigurací rozdíly v radiálních distribučních

funkcích a zastoupení konformerů zjištěných pomocí metody WHAM. Tyto zjištěné výsledky

zhruba korelovaly s velikostí experimentálních rozdílů NMR posunů. Dále byla v rámci práce

vyvinuta metoda selektivního výběru klastrů, která významně snižuje počet klastrů nutných

k dosažení konvergované průměrné hodnoty.

Klíčová slova: chiralita, molekulární dynamika, nukleární magnetická rezonance

Summary

The Thesis deals with MD simulations of solutions of chiral solutes in chiral solvents.

These solutions consist of 2,2,2-trifluoro-1-phenylethanol, 1-phenylethanol and 1-phenylethan-

amine. The differences in NMR properties between different combnations of solvent and so-

lute absolute configuration were modeled. Indeed, differences in radial distribution functions

and conformer abundances of solute calculated by the WHAM method were found. These

results correlated with experimental differences in NMR shifts. Additionally, a method of

cluster preselection was developed. It significantly decreased the amount of clusters needed

for computations of NMR shieldigs and hence the computer time.

Keywords: chirality, molecular dynamic, nuclear magnetic resonance
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1 Úvod
Pomocí molekulové dynamiky lze simulovat dynamické chování systému molekul v čase.

Umožňuje nám zahrnout explicitně interakce s rozpouštědlem a tím získat informace o sys-

tému, které jsou mnohem realističtější než v případě vakuových simulací či modelů s implicit-

ním rozpouštědlem. Jedním z takovýchto zkoumaných systémů mohou být chirální systémy,

tj. systémy zahrnující chirální molekuly. Tyto molekuly jsou charakteristické tím, že jejich

geometrie jsou vzájemnými zrcadlovými obrazy. Ovšem tyto obrazy nejsou pomocí žádné

rotace ztotožnitelné. Vyznačují se stejnými fyzikální i chemickými vlastnostmi s výjimkou

interakce s lineárně či cirkulárně polarizovaným zářením a jinými chirálními systémy.

Tyto molekuly jsou tedy normálními chemickými a fyzikálními technikami většinou ne-

rozlišitelné. K analytickému a preparativnímu rozlišení se využívá specifických interakcí chi-

rálních látek s jinou chirální látkou. Dvojice (např. komplex) se stejnou absolutní konfigurací

vykazují jiné vlastnosti než dvojice s absolutní konfigurací rozdílnou.

Prostřednictvím molekulové dynamiky pak můžeme předvídat, zda se interakce mezi

různými enantiomery takto projeví na rozdílných vlastnostech systémů. Můžeme například

simulovat separace enantiomerů na chirálních kolonách. Jednou z možností je simulovat celý

průběh eluce [1] či pouze teoreticky určit vazebnou afinitu látky k modelové stacionární fázi,

např. [2, 3].

V rámci této práce se pokusím nasimulovat rozdílné chování pro systémy skládající

se z různých kombinací tří chirálních látek. Jejich odlišné chování bylo zachyceno pomocí

NMR spektroskopie, jež není za normálních podmínek citlivá na chirální látky. Náročnost

tohoto úkolu zejména spočívá ve slabosti vzájemné interakce chirálních molekul, a tudíž jsou

prostřednictvím molekulární dynamiky obtížněji pozorovatelné. Ovšem při dlouhých a velmi

přesných simulací lze pozorovat rozdíly v uspořádání molekul v okolí rozpuštěné látky či

rozdílné zastoupení konformerů v případě odlišných interagujících dvojic. Mým úkolem tedy

je postihnout teoreticky rozdíly ve vlastnostech směsí chirálních sloučenin pomocí prostředků

molekulové dynamiky.
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2 Teoretická část

2.1 Molekulárně dynamické simulace

2.1.1 Molekulová dynamika

Molekulová dynamika (MD) nám umožňuje zachytit dynamické chování molekul v čase.

Podle úrovně teorie použité pro silové pole můžeme rozlišit dva hlavní přístupy pro řešení

daného problému, a to klasickou [4, 5] a kvantovou molekulární dynamiku. V obou dvou pří-

padech řešíme pohyb jader v určitém silovém poli daném interakčním potenciálem. V klasické

molekulové dynamice je potenciál empirický.

2.1.1.1 Kvantové molekulově dynamické simulace

Kvantová molekulární dynamika je založena na řešení Schrödingerovy rovnice. Vlnová

funkce Ψ je v rámci Born-Oppenheimerovy aproximace produktem vlnové funkce jader ϕ

a vlnové funkce elektronů χ (rov 2.1). Schrödingerova rovnice pak může být separována

na elektronovou a jadernou část (rov. 2.2–2.3), kde He je elektronový Hamiltonián a Tn je

operátor kinetické energie jader, Ee je potenciální energie, ve které se pohybují jádra,E je

celková energie systému, r a R značí vektory elektronových a jaderných souřadnic.

Ψ = χ(r;R)ϕ(R) (2.1)

He(r;R)χ(r;R) = Ee(R)χ(r;R) (2.2)

[Tn + Ee(R)]ϕ(R) = Eϕ(R) (2.3)

Pro mnohé praktické aplikace je kvantová molekulová dynamika příliš náročná na výpo-

četní výkon. V oblasti kvantové molekulové dynamiky rozlišujeme tzv. kvantovou molekulo-

vou mechaniku a ab inito molekulovou dynamiku. V kvantové dynamice je systém plně řešen

pomocí kvantové dynamiky, kdežto při ab initio [6] kvantové dynamice je kvantově určen

v každém kroku pomocí DFT (funkcionál elektronové hustoty) metod elektronový potenciál

z aktuálních konfigurací jader. Pohyb jader je pak řešen na úrovni klasické mechaniky.

2.1.1.2 Klasické molekulově dynamické simulace

Klasické molekulově dynamické simulace nám umožňují teoreticky zkoumat i řádově větší

velké systémy (řádově 10000 atomů) než je tomu v případě kvantově chemických metod (100

atomů). Ovšem toto je možné pouze za předpokladu značného zjednodušení problému, kdy

systém popíšeme soustavou pružně spojených hmotných bodů. Jednotlivé systémy jsou pak

simulovány za specifických termodynamických podmínek. Z analýzy mikroskopického stavu

systému získáme makroskopické veličiny systému.
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K popisu dynamického chování systému je zde užito klasického popisu pomocí Newtono-

vých pohybových rovnic. V rámci simulace se zpravidla předpokládá, že empirický interakční

potenciál U ke spojitý a diferencovatelný, a tudíž síla působící na částici je dána vztahem

2.4. Vývoj daného systému se pak získá integrací pohybových rovnic (rov. 2.5).

fi = −∂U(R)
∂Ri

(2.4)

R̈i =
fi

mi

(2.5)

Dané pohybové rovnice lze řešit celou řadou numerických metod. Nejčastěji se užívání

převážně dvou hlavních integračních algoritmů a to Verletovy [7] a Gearovy metody [8].

Verletova metoda je časově reverzibilní metodou k integraci pohybových rovnic. Můžeme

ji odvodit tak, že vyjdeme z nejjednodušší numerické formule pro druhou derivaci (rov. 2.6).

Drobným přeuspořádáním tohoto výrazu a zanedbáním chyby O(h2) dostaneme vztah 2.7.

Jelikož tento vztah vychází ze stavu t0 a potřebuje ke svému běhu polohu z času t0 - h. Tu

získáme ze vztahu 2.8, kde ovšem počáteční rychlost musíme dodat jako počáteční podmínku,

např. na základě náhodného výběru.

R̈i = −Ri(t− h)− 2Ri(t) +Ri(t+ h)
h2

+O(h2) (2.6)

Ri(t+ h) = 2Ri(t)−Ri(t− h) + h2
fi(t)
mi

(2.7)

Ri(t0 − h) = 2Ri(t)− h2Ṙi(t0) +
h2

2
fi(t0)
mi

(2.8)

Výše zmíněná Verletova metoda se často uvádí v ekvivaletním znázornění (rov. 2.9–2.10),

což můžeme dostat ze vztahu 2.7 za použití vztahu 2.11. V této modifikaci se rychlosti a

poloha vypočítává v jiných časových okamžicích. Tato metoda je známa jako metoda ”leap-

frog”. [9]

Ṙi(t +
h

2
) = Ṙi(t−

h

2
) + h

fi

mi

(2.9)


[…]

6 1,00 0,80 0,27 0,33 0,65 1,00 0,57 0,61 0,42 0,59
7 1,00 0,40 0,30 0,30 0,27 1,00 0,40 0,89 1,08 0,65
8 1,00 0,25 0,31 0,34 0,45 1,00 0,27 0,48 0,54 0,46
9 1,00 0,14 0,26 0,27 0,46 1,00 0,55 0,13 0,14 0,23
10 1,00 0,21 0,16 0,23 0,20 1,00 0,49 0,57 0,58 0,42
11 1,00 0,46 0,26 0,23 0,24 1,00 0,18 0,60 0,71 0,51
12 1,00 0,34 0,30 0,22 0,21 1,00 0,21 0,53 0,52 0,37

průměr 1,00 0,37 0,32 0,33 0,33 1,00 0,42 0,68 0,65 0,48

Z výše uvedených tabulek shrnující konvergenci vyplývá, že metoda preselekce klastrů

ve většina případů výrazně zlepšuje konvergenci daných veličin. Tedy je tuto metodu možné

použít k výběru menšího vzorku, jež bude reprezentovat celý systém a v budoucnu tento

menší vzorek zpracovat lepší výpočetní metodou a tím dostat lepší výsledky.

35

5 Závěr
V rámci této práce jsem teoreticky prozkoumal odlišné fyzikální chování chirálních sys-

témů tvořených roztokem chirálních látek v chirálním rozpouštědle. Všechny modelové sys-

témy vykázaly ve větší či menší míře odlišné chování pro různé kombinace absolutní konfi-

gurací rozpuštěné látky a rozpouštědla. Prozkoumal jsem rozdíly v rámci vypočtených NMR

posunů, získaných z klastrů extrahovaných z molekulárně dynamické simulace. Tento přístup

se ukázal jako nevyhovující z hlediska reprodukce experimentální posunů. Důvodem mohlo

být jednak malý počtu klastrů a také nedostatek výpočetního času.

Dále jsem analyzoval rozdíly v rámci radiálních distribučních funkcí a zastoupení konfor-

merů. V případě analýzy rozdílů v radiálních distribučních funkcí jsem získal rozdíly, jejichž

velikost byla již v souladu s velikostí experimentálních NMR posunů. Stejného trendu jsem

docílil i v případě analýzy konformací z průběhu Helmholtzovy energie, získané metodou

WHAM, kde ovšem konvergence u některých simulací nebyla zcela uspokojivá. V rámci vý-

počtu NMR posunů z geometrií získaných molekulární dynamikou, byla vyvinuta metodou

selektivního výběru klastrů na základě jejich blízkosti k průměrné hustotě systémů. Tato

metoda výrazně urychlila konvergenci systému cca 10 krát.
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6 Seznam symbolů a zkratek
L hrana simulační buňky.

ǫ
′

r relativní permitivita dielektrika v nekonečnu.

t0 počáteční čas.

Deq disociační energie.

Ee elektronová energie.

Ek kinetická energie.

Ep potenciální energie.

F Helmholtzova energie.

G Gibbsova energie.

He elektronový Hamiltonián.

K mezní velikost vektoru v reciprokém prostoru.

Kr vazebná silová konstanta.

Kφ silová konstanta pro pravou torzi.

Kθ silová konstanta pro deformaci vazebného úhlu.

Ki silová konstanta pro nepravou torzi.

Nf počet stupňů volnosti.

O(h2) numerická chyba druhého řádu.

Q(k) Fourierova transformace nábojového rozložení.

Tn operátor kinetické energie jader.

U interakční potenciál.

ZNPT isotermicko-isobarická partiční funkce.

ZNV T kanonická partiční funkce.

ZµV T grandkonická partiční funkce.

Ψ celková vlnová funkce molekuly.

α separační faktor.

αi polarizovatelnost.

E intezita elektrického pole.

M dipólový moment simulační buňky.
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R jaderné souřadnice.

k vektor v reciprokém prostoru.

n celočíselný vektor.

r vektor elektronových souřadnic.

χ elektronová vlnová funkce.

δ fázový posun potenciálu pravé torze.

γK jaderný gyromagnetický poměr.

κ tepelná vodivost.

Atot vektorový potenciál.

B magnetická indukce.

DKL tenzor klasické dipolární interakce.

Ek tenzor kinetické energie.

IK jaderný spinový operátor.

JKL tenzor spin-spin interakce.

KKL redukovaný tenzor spin-spin interakce.

MK magnetický dipólový moment.

Ξ viriálový tenzor.

πi operátor kinetického momentu.

σK jaderný magnetický stínící tenzor.

µB jaderný magnetický stínící tenzor.

φ0 rovnovážná hodnota nepravé torze.

ρ číselná hustota systému.

σ parametr sigma Lennard-Jonesova potenciálu.

σave(r) průměr chemických stínění.

θeq rovnovážná hodnota vazebného úhlu.

ε parametr epsilon Lennard-Jonesova potenciálu.

ϕ jaderná vlnová funkce.

a síla vazby Morseova potenciálu.

g(r) párová korelační funkce.
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h numerický krok.

p tlak.

q náboje částic.

r0 rovnovážná vzdálenost.

rc mezní vzdálenost.

req rovnovážná vzdálenost jader.

rik vzdálenost mezi atomy i a k.

E celková energie systému.

T termodynamická teplota.

A metoda řazení klastrů podle číselné lokální hustoty.

C metoda řazení klastrů podle lokální hustoty uhlíkových atomů.

CH metoda řazení klastrů podle nábojové lokální hustoty.

DFT teorie funkcionálu elektronové hustoty.

M metoda řazení klastrů podle hmotnostně vážené lokální hustoty.

MD molekulární dynamika.

NMR nukleární magnetická rezonance.

PMF angl. potential of mean force.

RDF párová radiální distribuční funkce.

S metoda přímočarého průměrování klastrů.

WHAM metoda vážených histogramů.
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