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„VÝVOJ A APLIKACE MOLEKULÁRNÍ DYNAMIKY PRO CHIRÁLNÍ SYSTÉMY“

Předložena diplomová práce je přehlednou a systematickou teoretickou studií chovaní roztoků

chiralnich látek v chirálním rozpouštědle. Autor studoval NMR vlastnosti ruzných kombinací

absolutních konfigurací rozpuštěné látky a rozpouštedla. Tyto systémy vykázaly rozdíly v radiálních

distribučních funkcích a zastoupení konformerů. Zjištěné rozdíly korespondují s experimentalními

hodnotami NMR posunů. Dale práce představuje novou metodu selektivniho výběru klastrů, jež

umožňuje výběr menšího reprezentativního vzorku.

Téma práce, tedy studium chiralnich latek a jejich směsí, je aktuální a náročné. Použité metody jsou

adekvátní cílům práce. Práce je přehledně sepsaná, nicméne teoretická část mohla být méně obšírná a

více zaměřená na cíle diplomové práce.

K diskusi předkládám tyto dotazy:

1. Tabulka 4.3 uvádí spočtené zprůmerované rozdíly NMR posunů. Jak velké byly rozptyly

spočtených NMR hodnot?

2. Byly by možné a výhodné využít pro výběr klastrů použít také nějaké energetické

kritérium, např. DFT-D energie optimalovaných klastrů?

Závěrem mohu konstatovat, že posuzovaná práce Jiřího Kesslera představuje přínos ke studovanému

tématu a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Navrhuji proto, aby práce byla přijata k

obhajobě.
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